1

  第 ３ 回 第 １ 農 地 部 会 議 事 録

日 時   令和２年３月１６日（月）午前１０時００分

場 所   津市水道局 ２階 大会議室

出 席 部 会 委 員   1 太田 義政・2 田中 康章・3 田村 明・4 東海 光政

5 村澤 藤次・8 喜多 義幸・9 片岡 正春・10 牧野 礼𠮷

11 清水 喜代己・12 海野 要・13 内藤 正敏・19 草深 みつよ

21 坂野 大徹・23 川邊 千秋

                              以上 １４名

欠 席 委 員

出席部会員外委員    会長 守山 孝之

議 長    第１農地部会長 太田 義政

事 務 局 職 員   藤井事務局長・竹田主査

総 合 支 所   河芸：後藤副主幹 美里：倉田主事補

安濃：横井担当副主幹 芸濃：清水主査

香良洲：中山担当主幹

議 事 録 署 名 者   4 東海 光政・23 川邊 千秋

事 項

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について

報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出受理取消願について

（所有権移転）

報告第４号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について（所有権移転）

報告第５号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について（使用貸借）

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について（賃貸借権）

議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移転）

議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）

2

議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用貸借）

議案第６号 農地法第５条第１項の規定による許可取消願について（賃貸借権）

議案第７号 非農地証明願について

議案第８号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画

     の決定について（別冊）

 議   事   の   大   要

議  長   それでは第３回第１農地部会を開催させていただきます。

本日の欠席はございません。出席委員は１４名です。

       それでは、議事録署名者を私の方から指名させていただきます。

４番 東海 光政委員、２３番 川邊 千秋委員です。

よろしくお願いします。

       まず初めに、会長の専決等の報告事項にはいります。報告第１号から第

      ５号まで、事務局から一括して報告をお願いします。

事 務 局   議案書の１ページから３ページをお願いいたします。

       報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について、でござ

います。

       番号１から１５で、合計件数は１５件、合計面積は５８，４２６㎡で、

その内訳は田が５７，４８１㎡、畑が９４５㎡でございます。

       これらにつきましては、農地の賃貸借を、貸人、借人、双方の合意によ

り解約したものです。

       ４ページから１０ページをお願いいたします。

       報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について、でご

ざいます。

       番号１から１３で、合計件数は１３件、合計面積は７４，６０３．５７

㎡で、その内訳は田が５８，７９６㎡、畑が１５，７４４㎡、登記簿地目

が山林及び宅地とあるものを他としまして６３．５７㎡でございます。

       これらにつきましては、相続の届出でございます。

       なお、現況地目が農地以外となっているところは、無断転用の可能性が

ありますので、届出人に対して指導しております。

       １１ページをお願いいたします。

       報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出受理取消願

3

について（所有権移転）、でございます。

       番号１ 太陽光発電施設用地とすることを目的に、令和元年１２月２６

      日付けで受理を受けたものになりますが、譲り受ける事業者に変更が生じ

      たため、取消しを願い出たものになります。

       なお、当事案は、次の報告第４号、番号１に記載のありますとおり、後

日改めて届出がなされ、２月１８日付けで受理されております。

       以上、件数は１件、面積は畑で、３９６㎡でございます。

       １２ページから１３ページをお願いいたします。

       報告第４号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について（所

有権移転）、でございます。

       番号１、太陽光発電施設用地    番号２、資材置場用地

       番号３、一般個人住宅用地     番号４、宅地造成用地

       番号５、一般個人住宅用地     番号６、物置用地

       番号７、太陽光発電施設用地    番号８、駐車場用地

       番号９から番号１１、太陽光発電施設用地

でございます。

       以上、件数は１１件、合計面積は１１，８８５㎡で、その内訳は田が９，

２８１㎡、畑が２，６０４㎡、でございます。

       １４ページをお願いいたします。

       報告第５号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について（使

用貸借）、でございます。

       番号１、番号２、一般個人住宅用地

でございます。

       以上、件数は２件、面積は田で、６２５㎡でございます。

       報告案件につきまして、以上で説明を終わります。

よろしくお願いいたします。

議  長   事務局より報告があったとおりでございますので、よろしくお願いしま

す。

       それでは、議案事項に入ります。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移

4

転）、事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １５ページをお願いいたします。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移

転）でございます。

       番号１、地区 新町、受人    、面積 ７，１１１㎡、渡人    、

面積 １，２０１㎡、申請地 南河路松山神    、台帳地目・現況地

目とも田、面積 １，０７３㎡。

       これにつきましては、受人は、高齢化による労力不足のため、渡人から

申請地を譲り受け、営農を拡大するものです。

       番号２、地区 新町、受人    、面積 ７，１１１㎡、渡人    、

面積 １２，９０８㎡、申請地 南河路結縁寺    、台帳地目・現況

地目とも田、面積 ３５２㎡ 外１筆、合計面積 １，３３６㎡。

       これにつきましては、受人は、労力不足のため営農を縮小する、渡人か

ら申請地を譲り受け、営農を拡大するものです。

       番号３、地区 高野尾、受人       、面積 １７，９８５㎡、

渡人     、面積 ４，２７３㎡、申請地 高野尾町下り町    、

台帳地目・現況地目とも田、面積 １，３６０㎡。

       これにつきましては、受人は、労力不足のため営農を縮小する、渡人か

ら申請地を譲り受け、営農を拡大するものです。

       番号４、地区 豊津、受人    、面積 ３，０８６㎡、渡人    、

面積 ２，５１７㎡、申請地 河芸町一色物書    、台帳地目・現況

地目とも畑、面積 １５２㎡ 外１筆、合計面積 ２３７㎡。

       これにつきましては、受人は、遠方により営農を縮小する、渡人から申

請地を譲り受け、営農を拡大するものです。

       なお、当地区の下限面積は、３，０００㎡となっております。

       番号５、地区 黒田、受人        、面積 １３，３３１㎡、

渡人     、面積 ６，６８６㎡、申請地 河芸町北黒田広田   、

台帳地目・現況地目とも田、面積 ８０６㎡。

       これにつきましては、受人は、高齢化による労力不足のため、渡人から

申請地を譲り受け、営農を拡大するものです。

       番号６、地区 村主、受人     （持分２分の１）、面積 ５，９

７０㎡、渡人     （持分２分の１）、面積 ５，９７０㎡、申請地

安濃町今徳猿ハミ    、台帳地目・現況地目とも田、面積 ３，０５

5

９㎡ 外１筆、合計面積 ５，９７０㎡。

       これにつきましては、受人は、生前部分贈与により、渡人から申請地を

譲り受けるものです。

       番号７、地区 安濃、受人        、面積 ２１，６２６㎡、

渡人       、面積 １１，９８６．０３㎡、申請地 安濃町内多

小ブケ    、台帳地目・現況地目とも田、面積 ２，２０５㎡ 外３

筆、合計面積７，６５５㎡。

       これにつきましては、受人は、労力不足のため営農を縮小する、渡人か

らの要望により、申請地を譲り受けるものです。

       以上、件数は７件、合計面積は１８，４３７㎡で、その内訳は田が１８，

２８５㎡、畑が１５２㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、

下限面積要件、地域との調和要件など、農地法第３条第２項各号には該当

しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

 番号１、２ 地区 新町。

川邊委員   ２３番 川邊です。１番３月９日に地元推進委員、事務局と現地を見ま

した。問題ないということで、よろしくお願いします。

議  長   番号３、地区 高野尾。

田中委員   ２番 田中です。６日に地元推進委員と現地確認をしました。問題ない

ということで、１４日に、高野尾の農振協議会があり、そこでも問題ない

ということでよろしくお願いします。

議  長   番号４、地区 豊津、番号５、地区 黒田。

喜多委員   ８番 喜多です。地元推進委員と現地を確認しました。問題なしという

ことです。黒田は地元推進委員と回りました。問題なしということで、事

務局の説明どおりです。

    よろしくお願いします。

6

議  長   番号６、地区 村主。

内藤委員   １３番 内藤です。３月６日に地元推進委員とともに現地を確認しまし

た。何も問題ございません。よろしくお願いします。

議  長   番号７、地区 安濃。

海野委員   １２番 海野です。３月６日に地元推進委員と現地確認しました。問題

ないということでした。よろしくお願いします。

議  長   番号１から番号７について、地元委員から、異議のない旨の発言があり

ました。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第１号については、許可することに決定

いたします。

議  長   次に議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について（賃貸借

権）事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １６ページをお願いいたします。

       議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について（賃貸借権）

でございます。

       番号１、地区 雲出、借人 株式会社      代表取締役    、

面積 ２０１，５５７㎡、貸人     、面積 ４，９９２．１１㎡、

申請地 雲出長常町コンべ    、台帳地目・現況地目とも田、面積 ６

５７㎡ 外３筆、合計面積 ２，９３７㎡。

       これにつきましては、借人は、高齢化による労力不足のため、貸人から

申請地を借り受け、営農を拡大するものです。

       番号２、地区 雲出、借人 株式会社     代表取締役     、

面積 ２０１，５５７㎡、貸人     、面積 １，８７２．７５㎡、

申請地 雲出長常町茶ノ木原    、台帳地目・現況地目とも田、面積

５６８㎡ 外２筆、合計面積 ５９４．７５㎡。

7

       これにつきましては、借人は、労力不足のため営農を縮小する、貸人か

ら申請地を借り受け、営農を拡大するものです。

       以上、件数は２件、面積は田で、３，５３１．７５㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、

下限面積要件、地域との調和要件など、農地法第３条第２項各号には該当

しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、２、地区 雲出。

村澤委員   ５番 村澤です。地元推進委員と現地確認しました。別に何の問題もな

いということでした。よろしくお願いします。

議  長   番号１、番号２について、地元委員から、異議のない旨の発言がありま

した。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第２号については、許可することに決定

いたします。

議  長   次に議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（所有権移転）事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １７ページをお願いいたします。

       議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有

権移転）でございます。

       番号１、地区 白塚、受人     、渡人     、申請地 白塚

町南永定    、台帳地目 畑、現況地目 雑種地、面積 ２２２㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を

  の、自動車置場用地とするものです。

       始末書の提出がありますことから、これを追認しようとするものです。

8

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 白塚、受人     、渡人    、申請地 白塚町

南永定    、台帳地目 田、現況地目 雑種地、面積 １２９㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を

  の、自動車置場用地とするものです。

       始末書の提出がありますことから、これを追認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号３、地区  櫛形、受人       株式会社  代表取締

役     、渡人     、申請地 分部赤坂    、台帳地目・

現況地目とも田、面積 ４５２㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太

陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３５４．２４㎡、パネルの設置率は、転用面積の７

８．４％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号４、地区  櫛形、受人  株式会社       代表取締

役     、渡人     、申請地 分部五反田    、台帳地目・

現況地目とも田、面積 １，９５２㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太

陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、９２４．９６㎡、パネルの設置率は、転用面積の４

７．４％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号５、地区  雲出、受人  株式会社       代表取締

役     、渡人     、申請地 雲出本郷町西添    、台帳

地目・現況地目とも田、面積 １，０１１㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太

陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４８３．８４㎡、パネルの設置率は、転用面積の４

７．９％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号６、地区  雲林院、受人  株式会社       代表取締

役     、渡人     、申請地 芸濃町中縄仲小路    、台

9

帳地目・現況地目とも田、面積 ５３５㎡ 外２筆、合計面積 ２，２０

３㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太

陽光発電施設用地とするものです。

       パネルの設置面積は５５８．７２㎡、申請地が不整形地であることに加

え、雨水を排水するため、場内の一番低い部分に水を溜めるスペースを作

ることなど、パネル設置率は転用面積の２５．４％となる旨の理由書が添

付され、対象地に対し、それぞれパネル・管理用通路・フェンス等を配置

し、概ね太陽光発電施設用地として使用する内容であることが確認できま

す。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号７、地区  雲林院、受人  株式会社       代表取締

役     、渡人     、申請地 芸濃町中縄仲小路    、台

帳地目・現況地目とも畑、面積 ９４５㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太

陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３７２．４８㎡、パネルの設置率は、不整形地であ

ることから、転用面積の３９．４％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号８、地区 河内、受人     、渡人     、申請地 芸濃

町河内北畑    、台帳地目 田、現況地目 雑種地、面積 ５９㎡ 外

１筆、合計面積 ３１６㎡。

       これにつきましては、申請地の隣接地に居住する受人は、渡人から申請

地を譲り受け、申請地を自己の駐車場と倉庫兼薪乾燥場用地とするもので

す。

       なお、９９９番１に関しては、過去に転用許可を取得し、許可内容どお

り駐車場として転用しましたが、登記地目変更を失念していたために、こ

のたび所有権移転をする必要が生じたことにより、当申請に及んだ旨の始

末書が添付されています。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号９、地区 安濃、受人     、渡人     、申請地 安濃

町内多皆廣    、台帳地目・現況地目とも畑、面積 ４２㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を一

般個人住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

10

       以上、件数は９件、合計面積は７，２７２㎡、このうち田が５，８０６

㎡、畑で１，４６６㎡でございます。

       いずれの案件につきましても農地法第５条第２項各号には該当しない

ため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、２、地区 白塚。

田村委員   ３番 田村です。３月６日に地元推進委員と現地確認をいたしました。

事務局説明どおりで問題ありませんので、よろしくお願いいたします。

議  長   番号３、４、地区 櫛形。

東海委員   ４番 東海です。３月６日に事務局、川邊委員、地元推進委員と私で現

地確認しました。何ら問題はございませんでした。よろしくお願いいたし

ます。

議  長   番号５、地区 雲出。

村澤委員   ５番 村澤です。３月６日に会長、部会長、地元推進委員と現地を見ま

した。別に何の問題もありませんので、よろしくお願いします。

議  長   番号６、７、地区 雲林院。

片岡委員   ９番 片岡です。３月６日に、事務局、会長、部会長立会いの下、現場

を確認しました。地元推進委員も同行し、問題ないということでした。７

番も地元推進委員と事務局と現場を確認いたしました。何の問題もありま

せんでした。

議  長   ８番、地区 河内もよろしいですか。

片岡委員   ９番 片岡です。８番についても３月６日に委員２名、地元推進委員、

事務局と確認しました。問題ないということでした。よろしくお願いいた

11

します。

議  長   番号９、地区 安濃。

海野委員   １２番 海野です。３月６日に地元推進委員、農業委員、事務局と現地

確認を行い、何ら問題ないとのことでした。

議  長   ありがとうございました。これを見ますと、太陽光がどんどん出てまい

ります。年度末であり、年度明けにもかなりあるという気がします。

       番号１から番号９について、地元委員から、異議のない旨の発言があり

ました。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第３号については、許可をすることに決

定いたします。

議  長   次に議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（賃貸借権）事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １８ページをお願いいたします。

       議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸

借権）でございます。

       番号１、地区 明、借人      株式会社 代表取締役     、

貸人     、申請地 芸濃町林上垣内    、台帳地目・現況地目

とも畑、面積 ２３１㎡ 外２筆、合計面積 １，２８６㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に２０年間の賃貸借権を設定

し、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、６３９．１０㎡、パネルの設置率は、転用面積の４

９．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件、面積は１，２８６㎡、このうち田が８５１㎡、畑で

４３５㎡でございます。

       この案件につきましても農地法第５条第２項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

12

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 明。

牧野委員   １０番 牧野です。６日に事務局、会長、部会長、地元農業委員、地元

推進委員と現地を確認させていただきました。事務局説明どおりで何ら問

題ないと思います。よろしくお願いします。

議  長   番号１について、地元委員から、異議のない旨の発言がありました。

 皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第４号については、許可をすることに決

定いたします。

議  長   次に議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（使用貸借）事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １９ページをお願いいたします。

       議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用

貸借）でございます。

       番号１、地区 白塚、借人     、貸人     、申請地 白塚

町境    、台帳地目・現況地目とも畑、面積 ７７９㎡ 外２筆、合

計面積 １，０６１㎡。

       これにつきましては、借人は、父である貸人との間に２０年間の使用貸

借を設定し、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４８６．７２㎡、パネルの設置率は、転用面積の４

５．９％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 藤水、借人 有限会社      代表取締役    、

貸人     、申請地 垂水足田    、台帳地目・現況地目とも畑、

面積 ７１５㎡。

13

       これにつきましては、借人は、貸人との間に約１年間の使用貸借を設定

し、申請地を資材置場、一時転用とするものです。

       農地区分は、農用地区域内農地でございますが、不許可の例外に当たり

ます、一時転用でございますので、妥当なものであると判断されます。

       以上、件数は２件、合計面積は１，７７６㎡、このうち田が１３９㎡、

畑で１，６３７㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しない

ため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 白塚。

田村委員   ３番 田村です。３月６日に会長、部会長、地元推進委員、事務局とで

現地確認を行いました。特に問題なく、事務局説明どおりですのでよろし

くお願いします。

議  長   番号２、地区 藤水。

村澤委員   ５番 村澤です。３月６日、地元推進委員と現地確認いたしました。何

の問題もないということでした。よろしくお願いします。

議  長   番号１、番号２について、地元委員から、異議のない旨の発言がありま

した。

 皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第５号については、許可をすることに決

定いたします。

議  長   次に議案第６号 農地法第５条第１項の規定による許可取消願（賃貸借

権）について事務局の説明をお願いします。

14

事 務 局   ２０ページをお願いいたします。

       議案第６号 農地法第５条第１項の規定による許可取消願について（賃

貸借権）でございます。

       番号１、地区 黒田、借人     、貸人     、申請地 河芸

町南黒田河戸    、台帳地目・現況地目とも田、面積 ７３８㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人と２０年間の賃貸借権を設定し、申

請地を太陽光発電施設用地とするため、令和元年９月１８日に許可を得た

ものになりますが、隣接土地所有者より、改めて異議の申し出があったた

め、取消しを願い出たものになります。

       以上、件数は１件、面積は田で、７３８㎡でございます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 黒田。

喜多委員   ８番 喜多です。事務局の説明のあったとおりでございますので、よろ

しくお願いいたします。

川邊委員   ２３番 川邊です。せっかくの許可が下りたのに、なぜ、隣人からどう

いうことで異議があったのですか。参考のためお聞きしたい。

事 務 局   当初、隣接地にも事業の内容を説明したうえで申請があり、許可もされ

      たのですが、施工に関して、工事によって起きる支障について説明しに行

った時、やっぱり横に太陽光が来ると困る、と言われたので、業者が自ら

引かれたようです。

川邊委員   ２３番 川邊です。やはり、これから地域で十分話合いをしないと、困

ると思います。わかりました。ありがとう。

議  長   地元委員からは、異議のない旨の発言がありました。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

15

議  長   それでは異議なしと認め、議案第６号については、承認をすることに決

定いたします。

議  長   次に議案第７号 非農地証明願について事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２１ページをお願いいたします。

       議案第７号 非農地証明願について、でございます。

       番号１、地区 大里、願出者    、申請地 大里睦合町多為   、

台帳地目 畑、現況地目 宅地、面積 ２６４㎡。

       これにつきましては、平成３１年度固定資産税課税明細書により、昭和

４７年に居宅が建築されていることが確認できます。

       申請地が農地以外の用に供され２０年以上が経過し、非農地証明事務取

扱要領第３条第１項第２号の規定に該当することから、農地ではない旨の

証明をしても差し支えないものと考えます。

       番号２、地区 大里、願出者 （受遺者兼遺言執行者）    、申請

地 大里窪田町西鳶    、台帳地目 畑、現況地目 宅地、面積 ５

２２㎡。

       これにつきましては、平成３１年度固定資産税課税明細書により、昭和

４４年に居宅が建築されていることが確認できます。

       申請地が農地以外の用に供され２０年以上が経過し、非農地証明事務取

扱要領第３条第１項第２号の規定に該当することから、農地ではない旨の

証明をしても差し支えないものと考えます。

       以上、件数は２件、面積は畑で、７８６㎡でございます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、２、地区 大里。

草深委員   １９番 草深です。３月６日に事務局、田中委員と私とで現地確認させ

ていただきました。２番も同じ地区なのですが、確認させていただきまし

た。よろしくお願いします。

16

議  長   番号１、番号２について、地元委員からは、異議のない旨の発言があり

ました。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第７号については、証明することに決定

いたします。

議  長   次に別冊でお配りしました、議案第８号 農業経営基盤強化促進法第１

８条の規定による農用地利用集積計画の決定についてです。

議  長   事務局の説明をお願いします。

事 務 局   議案第８号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利

用集積計画の決定について、でございます。

       資料の２枚目、農用地利用集積計画地区別集計表をご覧ください。

       各地区別に、下の合計欄で説明をさせていただきます。

       まず、津地区をご覧ください。

       田の賃貸借、使用貸借で９３，６６１㎡、畑の賃貸借、使用貸借で５，

７３５㎡、契約件数は３０件でございます。

       河芸地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で４９，１４７．５３

㎡、畑の使用貸借で２，７７４．３㎡、契約件数は２５件でございます。

       安濃地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で４１，４１５㎡、畑

の使用貸借で１５２㎡、契約件数は１６件でございます。

       芸濃地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借のみで２９，６８９．

１㎡、契約件数は６件でございます。

       美里地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借のみで５，２２２㎡、

契約件数は３件でございます。

       香良洲地区につきましては、田の賃貸借のみで２，５１４㎡、契約件数

は３件でございます。

       以上、合計で田の集積が、賃貸借、使用貸借を合わせて２２１，６４８．

６３㎡、畑の集積が、賃貸借、使用貸借を合わせて８，６６１．３㎡、合

計契約件数は８３件、合計面積は２３０，３０９．９３㎡となっておりま

す。

議  長   事務局の説明が終わりました。

17

       始めに、農業委員会等に関する法律、第３１条の議事参与の制限に該当

する案件について、ご審議をお願いします。

       まず、整理番号２２、ほか４件についてです。

           委員、一時退室をお願いします。

＜ 退  室 ＞

議  長   この５件について、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   ありがとうございました。

       入室してください。

＜ 入  室 ＞

議  長   次に、整理番号７６、ほか４件についてです。

           委員、一時退室をお願いします。

＜ 退  室 ＞

議  長   この５件について、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   ありがとうございました。

       入室してください。

＜ 入  室 ＞

議  長   次に、整理番号７１についてです。

           委員、一時退室をお願いします。

＜ 退  室 ＞

議  長   この件について、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

18

議  長   ありがとうございました。

       入室してください。

＜ 入  室 ＞

議  長   それでは、議事参与の制限に該当しない案件につきまして、ご審議をお

      願いします。皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは議案第８号について、すべて適正であると認め、市長に進達す

ることにいたします。

       以上で、部会に付議されました案件の審議はすべて終了いたしました。

       以上で第３回第１農地部会を終了いたします。

午前１０時３５分

上記は、第３回第１農地部会の議事を録したものである。

  令和２年３月１６日

                     議事録署名者

                     議事録署名者